



Hørings svar vedr. forslag til lov om ændring af udlændingeloven (skærpet meldepligt for udlændinge på tålt ophold mv.)

Dansk Socialrådgiverforening takker for tilsendelse af forslag til lov om ændring af udlændingeloven (skærpet meldepligt for udlændinge på tålt ophold mv.) Dansk Socialrådgiverforening påpeger, at den meget korte høringsfrist ikke er tilfredsstillende.

Indledningsvist bør det bemærkes, at Dansk Socialrådgiverforening er betænkelig overfor så voldsomme sanktioner, som der i forslaget lægges op til, overfor borgere, der ikke har modtaget en dom ved en domstol men alene på baggrund af en administrativ afgørelse. Dansk Socialrådgiverforening mener, at det endvidere bør afklares om forslaget er lovligt ift. Danmarks forpligtelser til at overholde den Europæiske menneskerettighedskonventions bestemmelser om retten til selv at vælge opholdssted. En ret der også omfatter udlændige på tålt ophold.

Derudover har Dansk Socialrådgiverforening følgende konkrete kommentarer til forslaget:

Dansk Socialrådgiverforening finder det betænkeligt at lade udlændinge dømt for krigsforbrydelser bo sammen med flygtninge, der har været udsat for krigstraumer og/eller tortur i Center Sandholm. Dansk Socialrådgiverforening opfordrer til, at man såfremt loven vedtages finder et alternativt opholdssted, hvor de ikke indkvarteres sammen med andre flygtninge.

I bemærkningerne til forslaget påpeger ministeriet, at tilstedeværelsen af evt. hjemmeboende børn ikke er nok til at udlændingen ikke pålægges at tage ophold i Center Sandholm, da der jf. Udlændingelovens § 26 er taget stilling til, om humanitære hensyn, herunder tilknytning til herboende familie, bør føre til, at udvisning udelades. Dansk Socialrådgiverforening finder det meget problematisk, at forslaget dermed medfører, at der fremover vil være børn, der kan risikere at skulle tilbringe hele deres opvækst i Center Sandholm. Dansk Socialrådgiverforening er bekymret for disse børns opvækstbetingelser og opfordrer til at alternative indkvarteringssteder, der i højere grad kan danne rammen om en normal opvækst, findes til evt. flygtninge på tålt ophold med hjemmeboende børn.

Dansk Socialrådgiverforening mener endvidere, at for udlændige på tålt ophold, der er udvist efter udstået straf, vil forpligtelsen til at tage ophold i Center Sandholm konstituere en fortsat afsoning. Dansk Socialrådgiverforening mener ikke det er rimeligt, at disse personer skal straffes dobbelt på denne måde.

Med venlig hilsen

Bettina Post
Formand
Dansk Socialrådgiverforening